

لزوم تحول و تکامل در داد گستری

جای نهایت سپاسگزاری است که شاهنشاه آریا مهر رهبر داد گستری و خردمندان با پیشنهاد تشکیل سپاه خدمتگزاران بشر در سطح وسیع جهانی اندیشه بشر دوستانه و فکر رفاه و سعادت انسانها را یکبار دیگر منعکس فرمودند.

سخنرانی پر مغز و مبتکرانه شاهنشاه آریا مهر در دانشگاه هاروارد آنچنان در میان مردم شیفته آزادی و عدالت تاثیر بخشید که از طرف جهانیان و تمام محافل و مطبوعات با يك علاقه مفرط و شدید استقبال گردید و از تمام نقاط جهان درخواست های کثیری برای دریافت متن نطق از دفتر فرهنگی دربار شاهنشاهی بعمل آمد. صاحب نظران مطلع و بصیر که با منطق جهان بینی دقیق و عمیق از نطق شاهنشاه آریا بی کردن اعلام نمودند که سخنرانی شاهنشاه از نظر اهمیت جهانی و معنوی مهم ترین نطقی است که در تاریخ سیدساله دانشگاه هاروارد ایراد شده است.

ملت ایران در برابر این افتخار بزرگی که شاهنشاه نصیبش فرموده اند درودها و سپاس های عمیق و احترامات قلبی خود را تقدیم پیشگاه رهبر عالیقدر خود مینمایند و از انعکاس آن در اقصی نقاط جهان بر خود میبالند و با سر بلندی تمام در برابر شخصیت بی نظیر و جهانی شاهنشاه سر تعظیم فرود میاورند.

دریافت دکترای حقوق مؤید این معنی است که شاهنشاه خردمند و عالیقدر ما

اهمیت و احترام و ارزش حقوق انسانها را در هر فرصتی بجهانیان گوشزد میفرمایند .
شاهنشاه در موارد متعدد فرموده اند که: حقوق عبارت از مجموعه قواعد و مقرراتی است که بموجب يك نظام اجتماعی و اقتصادی معین تنظیم میشود.
درک معانی عمیق و بلندسخنرانی شاهنشاه برای تمام بشریت این نوید را میدهد که دلسوزی رهبران واقعی بشریت و متفکران و صاحبان جهانی با افراد بشر امکان خواهد داد که دنیای نورانی و آینده روشنی عاری از ستمگریها و تبعیضات و خالی از فقر و جهل و بیماری پیریزی نمایند.

برای ما پیروان مکتب انقلاب شاه و مردم هر روز سعادت بزرگ و افتخاری بزرگتر نصیب میگردد و يك وظیفه و هدف مقدسی را در برابر ما قرار میدهد که صمیمانه و واقع بینانه مجری منویات و افکار بلند شاهنشاه خود باشیم امروزه ما ناظر شاهد این نیت و هدف بزرگ و انسانی هستیم که شاهنشاه ما برای تمام جهانیان ریشه کن کردن ستمگریها و بنیان گذاری عدالت اجتماعی را توصیه و تاکید میفرمایند .

تکلیف ماست که این ندای بشر دوستانه و مصالحانه را بگوش جان بشنویم و در تمام اقدامات و فعالیتهای خود آنرا شعار و آرمان خود قرار دهیم .

تحکیم حقوق بر مبنای نظام نوین و مترقی و تغییر روابط اقتصادی و اجتماعی کهنه گذشته که در مورد ریشه کن کردن فئودالیسم و آزاد ساختن روستائیان، ملی کردن جنگلها و مراتع و آبها و از بین بردن استثمار و تامین زندگی کارگران، برقراری اصول تعاون، آزادی و برقراری حقوق زنان و بالاخره اجرای اصول و مبانی دوازده گانه انقلاب شاهنشاه در مدت قلیل چنان وضع عمومی ما را بهبود بخشیده و در مسیر ترقی و تعالی قرار داده است که میتوانیم بجرئت بگوئیم برای هیچ ملتی در هیچ عصر و زمانی چنین توفیقی بدست نیامده است .

شاهنشاه داد گستر ما بیش از هر چیز و بیش از هر اقدامی تا کید و توصیه میفرماید که در مملکت عدالت اجتماعی برقرار شود .
یکی از ارکان عدالت اجتماعی بلکه رکن اصلی و اساسی آن عدالت قضائی است .

برقراری عدالت قضائی یعنی جلب اعتماد و اطمینان همه افراد بتأمین حقوق و اجرای قانون و ممانعت از تعدی موجب آن میشود که همه نیر و های خلاقه در راه پیشرفت مملکت بکار افتند. وقتی همه افراد مطمئن بودند که دستگاه دادگستری باتمام موجودیت خود در راه انجام وظیفه اصلی و مقدس خود کوچکترین تعلل ندارد و روابط و مناسبات مردم را از تعدیات و افراط و تفریطها حفظ و در تنظیم آن صحیحاً میکوشد تردیدی نیست که هر فرد هر وظیفه‌ای را که برعهده دارد با اطمینان خاطر و بدون نرس و تردید انجام میدهد.

اگر عدالت قضائی بمعنی کلمه برقرار گردد فعالیتها گسترش و توسعه مییابد. صنعت و کشاورزی و مبادلات رونق میگیرد. سرمایه‌های کوچک به جمع میشوند و اقدامات بزرگ اقتصادی انجام میگیرد. فعالیتهای فرهنگی و بهداشتی و اجتماعی شگفته‌تر و پررونق‌تر میشود.

از آنروزی که شاهنشاه بزرگ ما با دستورات خردمندان خود تا کید فرمودند که عدالت اجتماعی و قضائی در اقصی نقاط کشور برقرار گردد وظیفه قوه قضائیه این بود که باتمام قوا و جدیت کامل در این راه بکوشد و از این فرصت مغتنم و قابل تقدیس کمال حسن استفاده را در جهت مصالح عمومی بکار بندد. شاهنشاه ما همیشه فرموده اند که: عدالت قضائی باید از تمام جهات با عدالت اجتماعی منطبق باشد تا بتواند مفهوم واقعی عدالت را تحقق بخشد.

از فردای آنروزی که شاهنشاه خردمند در افتتاح مجلس سنا اصل انقلاب اداری را برقرار فرمودند میبایستی همه با جان و دل در اجرای این اصول بکوشیم. صحیح است که کنگره انقلاب اداری در سطحی وسیع و همه جانبه تاسیس شد و حرفهای فراوان زدند ولی انصاف باید داد که نه تنها نتیجه مطلوب حاصل نشد بلکه قسمت عمده از تصمیمات کنگره مخصوصاً در قلمرو قانون گذاری و احقاق حقوق و قضاوت قابل انتقاد میباشد.

یکی از نتایج مبتکرانه افکار خردمندان شاهنشاه ایجاد سازمان جدید بازرسی شاهنشاهی است. این سازمان جدید که در راس آن فرد لایق و مورد کمال اعتماد

قرار گرفته امیدوارم در اجرای منویات شاهنشاه و خدمت بمردم توفیق کامل حاصل نماید و در اتخاذ تصمیمات و اقدامات انقلابی و اصلاحی مبانی حقوقی را رعایت و در انتخاب مجریان و همکاران خود از مشاوران حقوقی که آشنا به قوانین و موافق به، بادی منتهور انقلاب شاه و مردم باشند استفاده نماید تا نتایج حاصله مطابق منویات عالیله شاهنشاه و در زمینه استقرار عدالت اجتماعی باشد.

در تمام سمینارها و کنگره‌ها که در مورد مسائل قانونی و اداری و قضائی تاسیس شده و همگی به اهمیت آنها پی برده‌ایم باید معنی ژرف و عمیق و مفهوم بزرگ و عالی دستور شاهنشاه خود را درک نمائیم و صمیمانه در راه اجرای آن بکوشیم. اگر تنها قصد ما اسقاط تکلیف و تظاهر بخدمت و انجام مانور در این زمینه باشد تردیدی نیست که هیچگونه نتیجه‌ای بدست نخواهیم آورد.

آنچه محقق و مسلم است انقلاب ششم بهمن ۱۳۴۱ منشاء و مبداء تحولات و رفرم‌های اساسی در کلیه شئون کشور میباشد.

اصول و مبادی این انقلاب ایجاب میکند که همه سازمانها و موسسات در مسیر تحول بیفتند و ماهیت و سازمان خود را بر این اساس ایجاد نمایند.

قوه قضائیه امروزه در تمام دنیا اهمیت و تاثیر و نقش اساسی خود را در پیشرفت کلیه شئون فرهنگی، بهداشتی، اقتصادی، اجتماعی و حتی اخلاقی اثبات کرده است.

از سال ۱۳۴۱ که ندای انقلاب در ایران انعکاس یافت دادگستری ایران بیش از تمام سازمانها میبایستی اندیشه رفرم و تحول را دریابد و خود را برای تامین و تضمین نظامات و مقررات منطبق با آن آماده سازد.

احساس این مطلب که از ۱۳۴۱ بیعد دستگاه قضائی و سازمان دادگستری جوابگوی نیازمندیها و خواستهای مردم در تامین عدالت و اجرای مبانی و اصول انقلاب نیست بسیار ناراحت کننده است.

همانگونه که شاهنشاه ابلاغ فرموده اند همه دستگاهها و در رأس آنها دادگستری

هم باید با تحرك هر چه بيستر به تضمين و تامين حقوق و حدود آزاديهاي ناشی از ابتكارات مفيد و موثر اقدام نمايد .

قصد من در اينجا ياد آوري و تذكراست و نظري در طرح نقشه و برنامه ندارم و اميدوارم در سميناري كه فعلا توسط وزارت دادگستري تشكيل گرديده اين تذكرات موثر افتد و زمينه را براي برنامههاي مرقی آماده سازد .

قطع نظر از تمام مسائل قوه قضائيه بايد شان و اصالت خود را در ممانعت از نقض قوانين چه از طرف مردم و چه از طرف سازمانهاي دولتي و خصوصي و ارباب نفوذ ايفاء نمايد .

قوه قضائيه نقش اصلي خود را در اجراي صحيح قوانين و تامين عدالت قضائي بايد دقيقاً نشان دهد .

اگر بوسيله يكي از سازمانها حتي يك مورد اجحاف و تعدي بشود اثر تبليغاتي آن چنان قوي و هول انگيز است كه هزاران نفر را بدبين و ناراضي مي سازد و اثرات شوم آن حتي در زمينه وحدت و هماهنگي ملي باقي مي ماند .

علاج جلوگيري از تعديات و خطاها اينست كه دادگستري قوي و غير قابل نفوذ باشد .

دادگستري نير و مندميتواند بهترين و موثر ترين ضامن ترقي و تعالي و پيشرفت ها و توسعه صنعتي و فلاحتي و تجارتي و گسترش موثر اقتصادي گردد .

توسعه صلاحيت دادگستري كه طبق قانون اساسي مرجع عمومي تظلمات است يكي از طرق بهبود وضع قضائي است . براي افزايش صلاحيت دادگستري بموازات ايجاد خانههاي انصاف و شوراهای داوری بايد بتوسعه و تعميم محاکم و تقويت ديوان کشور و تاسيس شوراي دولتي اقدام شود هنوز براي پنجاه هزار روستاهای ايران فقط ۱۱۲۳ خانه انصاف تاسيس شده است . و در مورد شوراهای داوری هنوز قدمهای اوليه فقط برداشته ميشود . درست است كه خانههاي انصاف و شوراهای داوری بايد براي بيست و شش ميليون ايراني در سطح و سيعتري ايجاد و آماده

شود ولی از طرف دیگر نباید کار بدست غیر اهل و افراد غیر متخصص سپرده شود .
امروزه علم حقوق اهمیت خود را مانند علم طب ثابت کرده است . باید در خاندهای
انصاف و شوراهای داورى از نظر اداری و قضائی افراد ورزیده و آشنا بمرایزین حقوقی
گمارده شوند . همچنانکه ما از غیر طبیب نمیتوانیم طبابت بخواهیم از غیر
حقوق دان هم نمیتوانیم اجرای حقوق و احقاق حق انتظار داشته باشیم .
افراد بصیر و مطلع بحقوق و قوانین میتوانند در بهبود امور قضائی اثر و نقش
ارزنده ایفاء نمایند .

دستگاه دادگستری با دو عامل اولیه سروکار دارد : یکی قاضی و دیگری قانون .
امروزه همان اندازه که به مهندس ، طبیب ، عالم اقتصادی ، تکنیسین ، کشاورز ،
بازرگان و سایر طبقات اجتماعى نیازمندیم بیشتر و بالاتر از آن بحقوق دان و قاضی
احتیاج داریم .

اغلب می بینیم که حتی قضات مجرب دادگستری ازین دستگاه کنار می کشند
یا قضات عالی مقام بازنشسته میشوند . دستگاه قضائی ما مرهون خدمات قضات
دانشمند و بزرگی است که در ایفاء وظیفه مقدس خود تادم مرگ کوشیده اند .

وظیفه دستگاه قضائی اینست که بهتر تربیتی که هست قضات موجود و صحیح العمل
و مجرب را حفظ نماید و سایر حقوق دانان و وکلاء و لیسانسیه ها و دکترهای حقوق را که
در سازمانهای دیگر و یا بدمشاغل آزاد اشتغال دارند برای تقویت دستگاه دادگستری و
خدمت به مردم بدقوه قضائی فراخواند .

یکی از طرق اساسی این کار اینست که آمار دانشجویان دانشکده های حقوق
مخصوصا در رشته قضائی بالا برود .

متأسفانه امروزه درست در خط سیر نزولی از این حیث می باشیم . روزی بود که
دانشکده حقوق را وزارت عدلیه اداره میکرد ، امروزه دادگستری باید همت خود را به
بالارفتن آمار تحصیل کرده های حقوق معطوف سازد .
و تا زمانیکه افراد متخصص بدست نیامده اند با ایجاد مدرسه عالی قضائی و

انتخاب از میان تحصیلکرده‌های حقوق و وکلای دادگستری که در ایفاء حقوق و اجرای عدالت و ممانعت از تعدیات ورزیده‌تر و مجرب‌ترند کمبود قضائی را ترمیم و جبران نمایند یقیناً نا اندازه‌ای گسترش عدالت که منظور نظر خاص رهبر عالیقدر ما است بدینوسیله تأمین خواهد شد.

اما پس از توسعه صلاحیت و افزایش تعداد قضات و گسترش محاکم که از نظر کمیت مورد نظر است موضوع کیفیت هم فراموش نشود. یعنی از نظر اخلاقی و علمی و تجربی باید ملاک‌ها و ضابطه‌های دقیقی برقرار گردد تا قضات دادگستری صحیحاً در تأمین عدالت قضائی انجام وظیفه نمایند.

با کمال تأسف باید اذعان نمائیم که از جهت تراکم امور عده‌ای از قضات دادگستری نمیتوانند دقت بیشتری در صحت جریان امور بکار بندند.

ناچار آراء صادره اکثر ائمه مستدل و فاقد مبانی قضائی است. رأی ناصواب صادر کردن در مرحله بدوی باعتبار و امید اینکه در مراحل بالاتر تصحیح شود و این فکر در مرحله پژوهشی رخنه نماید موجبات ضعف دادگستری و ناامیدی از دستگاه عدالت را فراهم میسازد. اگر در ترفیع قضات این نکته در نظر گرفته شود که ترفیع منوط و متناسب با آراء فسخ و نقض یا نائید و ابرام شده آنان باشد راهی است که مانع از صدور و انشاء آراء ناصحیح میگردد.

آراء قضات باید ملاک عمل و ضابطه ترفیع آنان باشد و حتی در تعیین اشخاص برای سمت‌های ریاست دادگستری و دادستانی استانی و شهرستانها و شهرستانها باید سوابق قضائی و خدمتی آنان در نظر گرفته شود و برای بالابردن شان دادگستری از قضات عالیرتبه برای مشاغل مستقل قضائی خاصه در ولایات استفاده گردد تا استانداران و فرمانداران و سایر صاحبان مشاغل با افراد برگزیده دادگستری مواجه و در همکاری با آنان و اجرای دقیق قوانین کوشا باشند.

در بعضی اوقات دیده میشود که از طرف پاره‌ای از مقامات اجرائی تصمیمات مخالف قانون اتخاذ میشود. اگر هم این افراد در مدیریت قوی باشند ولی بجهت عدم اطلاع از مبانی حقوقی و قوانین کشوری در امور

قضائی ضعیف هستند. اینها میتوانند از وجود مشاوران حقوقی در اتخاذ تصمیمات خود استفاده نمایند و یا با رؤسای دادگستریها و دادستانها در امور و تصمیمات مربوط بحقوق و حدود افراد مشورت نمایند.

مدیریت مستلزم داشتن تخصص در رشته‌های علوم و فنون نیست ولی ضرورت دارد که مدیران از وجود متخصصین در هر رشته استفاده نمایند. بنابراین بالابردن سطح علمی و اخلاقی و تجربی قضات با افزایش صلاحیت و توسعه محاکم میتواند تا حدود زیادی دستگاه دادگستری را با اصول و مبانی انقلاب شاه و مردم همگام سازد، هم - چنانکه گفتیم بموازات توسعه و افزایش خانه‌های انصاف و شوراهای داورى و تاسیس و پی‌ریزی آنها با استفاده از افراد مطلع و بصیر در راهور قضائی باید در یک سطح عالی باین امر توجه شود که یگانه مسئله مهم در انقلاب اداری این است که تصمیمات و آراء ادارات منطبق با قوانین و درجهت حفظ حقوق مردم باشد. باین جهت ضرورت دارد که مثل اغلب کشورهای متمدنی موارد اختلاف و یا شکایات از این تصمیمات و آراء و حتی آئین‌نامه‌ها و بخشنامه‌ها در یک مقام قضائی مورد بررسی قرار گیرد و آن مقام طبق سیستم حقوق مدون و عرف کشور های متمدنی دستگامی است بنام شورای دولتی. شاهنشاه آریامهر از سالها پیش اهمیت لزوم و تاسیس این دستگاه را تاکید فرموده‌اند.

حسن اجرای امور اداری مستلزم اینست که متصدیان امور باین قاعده توجه نمایند که فرمول (طبق مقررات) نمیتواند ماسک همه گونه تصمیمات خلاف مصلحت و عدالت باشد و مادامیکه این مسئله حل نشده است و کارمندان جوابگوی تصمیمات خود نباشند انقلاب و تحول اداری تامین نخواهد شد. پس از بحث مختصر در مسئله قضائی موضوع قانون مورد نظر است.

آنچه مسلم است قوانین ما پس از انقلاب ششم بهمن ماه ۱۳۴۱ میبایستی در مسیر اصول و مبانی انقلاب اصلاح و تکمیل شود و قوانین نوینی وضع و ایجاد گردد.

دستگاه دادگستری اگر نتواند لوایح قانونی در این زمینه تهیه نماید ضعف و فتور قطعی در ارکان آن مستولی خواهد شد.

دستگاه دادگستری باید با همکاری متخصصین حقوقی و قضائی و اجتماعی کمیسیونهای متعددی برای اصلاح و تکمیل و وضع قوانین جدید در امور اقتصادی، مدنی، کیفری، آئین دادرسی، امور سازمانی و اداری، بازرگانی، صنعتی و نظائر اینها تأسیس نماید و هر چه زودتر قوانینی که موجب تحول و تحرك شود تهیه و به قوه قانونگزاری تسلیم نماید.

آنچه تردید ناپذیر است باید موضوع تهیه قوانین جدید مد نظر دستگاه دادگستری و دولت باشد.

امروزه برای رشد صنایع و توسعه اقتصادی نیازمند قوانین جدید هستیم. در کشوری که همه آماده همکاری هستند فوق العاده ناگوار است که دستگاهها از این جهت نقص و کمبود داشته باشد.

امروزه بر اثر نقص قوانین تجاری خاصه در مورد شرکت های سهامی سرمایه های مردم یا در معاملات نزولی و استر بساحی متمرکز شده و یا در صندوقها و کیسه های مخفی و بلا استفاده مانده است و حداکثر اینست که مقداری در بانکها بلوکه شده است.

ولی آنچه مسلم است از نظر اقتصادی سرمایه باید از حالت معاملات نزولی و بروانی به حالت معاملات تولیدی و اقتصادی تغییر یابد. تمرکز سرمایه ها در شرکت های تولیدی و انتفاعی می تواند بزرگترین عامل ترقی و توسعه اقتصادی گردد.

قانون شرکت های سهامی باید آنچنان تهیه شود که کوچکترین سرمایه ها با اعتماد کامل و اطمینان قطعی بصندوقهای شرکتها سرازیر گردد.

در پیسرفت این شرکتها وجود قانون مترقی و نظارت صحیح مراجع قانونی و مداخله صحیح شرکاء در امور شرکت و بالاتر از همه استفاده از وجود مشاوران حقوقی و اقتصادی نهایت ضرورت را دارد.

در قوانین دیگر باید باین مسئله توجه کرد که اگر در تهیه آن منافع و مصالح عمومی در نظر گرفته شود خود بخود اجراء خواهد شد و برعکس اگر قوانین موجود به شکل چوب لای چرخ تکامل و تحول تهیه شوند بزرگترین صدمات را خواهند زد.

تمام مواردی که مردم از حیث امور انتفاعی و با اجرای مقررات مالیاتی و شهری و بیمه و غیره به قوانین استناد می کنند باید مأموران دولت خود را نماینده مردم تلقی نمایند و در اجرای قوانین با مردم همکاری کنند.

نه آنکه خود را از مردم جدا دانند و در اجرای قوانین تسامح و تعلل و یا خدای نکرده عناد و غرض بخرج دهند. قوانین وقتی صحیحاً اجرا میشود که کار نظارت و کنترل بر سازمانها دقیقاً اجرا شود. اگر روزی کمیسیونهای مختلف و شوراهای حل اختلاف و هیئت های اختصاصی بدانند که تصمیمات آنان بر حسب لزوم پس از رسیدگی بدوی و تجدید نظر بجهت حفظ قانون و رعایت مبنای حقوقی در یک مرجع قضائی رسیدگی خواهد شد قهراً و قطعاً در تصمیمات خود جانب حق و قانون و عدالت را رعایت خواهند کرد.

در تمام کشورها که در موارد ضروری برای حل اختلافات یا رسیدگی به شکایات و دعاوی مراجع اختصاصی تاسیس کرده اند این قاعده را هم رعایت نموده اند که اگر از آراء و تصمیمات آنان شکایت بعمل آید یک مرجع عالی قضائی بمنظور حفظ قانون و جلوگیری از نقض آن به شکایت رسیدگی خواهد کرد.

ما امروز خوشبختانه به رهبری شاهنشاه دادگستر خود میتوانیم با ایجاد وسائل و سازمانهای نوین نظام جدید را هر چه پرنمرت و شایسته تر برقرار سازیم.

مثلاً در موضوع مالیات:

همه معتقدیم که باید افراد مملکت در مقابل عواید خود مالیات بپردازند ولی اگر خدای نکرده در این مسئله چه از طرف مودی و چه از طرف مأموردارائی اعمال نظر سوئی بعمل آید بهترین راه حل مشکل اینست که مرجع عالی قضائی خارج از

قلمرو وزارت دارائی به حفظ قانون و جلوگیری از نقض آن رسیدگی نماید نه آنکه به خود همان دستگاه که خود یک طرف قضیه است اختیار این امر را تفویض نمایم. همچنین است در امور مربوط به عوارض و بیمه و نظایر اینها.

بنابراین آنچه مسلم است تهیه قوانین آنهم بوسیله متخصصین و در جهت حفظ حدود و حقوق افراد دومین مسئله اصلاح و تقویت دادگستری است.

در مطلب خاص قوانین باید موضوع قوانین مدنی و کیفری منفک و جدا از هم ولی با توجه به اصول مترقی و مبانی انقلاب سفید شاه و مردم حل شود:

مثلاً همچنانکه در قانون تعلیق مجازات دست قضا را باز گذاشته و واقعاً نتایج خوبی هم بخشید باید سعی شود قانونی هم برای حبس‌های قابل ابتیاع که مأخذ و مبنای بالانریبرد وضع نمود تا اثرات بارز آن در رفع اختلافات و بهبود امور زندانیان احساس گردد. همچنین به موازات تأسیس شوراهای دایوری باید بمسئله پلیس قضائی توجه شود. دستگاه پلیس قضائی از مأمورین انتظامی حقوق-دان که خود را با اختیارات قانونی مسئول دستگاه انتظامی قضا بدانند تأسیس گردد. در خاتمه باید معروض بدارم بار دادگستری آنچنان سنگین است که اگر دستگاه توسعه نیابد و با قوانین مخصوص و سازمانهای قانونی دعاوی و اختلافات و شکایات حل و فصل نگردد این سنگینی تا حد فلج شدن امور قضائی پیشروی خواهد کرد. همچنانکه در اول گفتم قصد من تذکراتی بود که مسئولین امور قضائی و دولت آنها را رعایت و توجه نمایند و در سمینارهایی که برای بررسی موانع کار و مشکلات امور و یا اصلاح دادگستری و تصحیح قوانین تأسیس و ترتیب میدهند این تذکرات را در نظر بگیرند و امیدوارم در فرصت مناسب دیگری بر نامه دقیق و ارزیابی شده و پیشنهادات و نظریات اصولی در جهت تقویت و اصلاح دادگستری و اجرای صحیح و دقیق عدالت بسمع نمایندگان محترم برسانم.